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ABSTRAKT

Anténa pro monitoraci dechové a srdeční aktivity kojenců pomocí UWB radaru
Cílem práce bylo ověřit možnost bezkontaktního monitorování vitálních funkcí u novorozenců
a kojenců pomocí ultraširokopásmového radaru. Hlavní motivací je zlepšit účinnost současných
konvenčních systémů (monitorovací dečky, pulzní oxymetrie), jejichž selhání nebo časová pro-
dleva mohou mít fatální následky. Tato práce se zabývá výběrem vhodného UWB anténního
elementu a jeho optimálním umístěním vzhledem k citlivosti na pohyby spojené s dýcháním a
činností srdce. Umístění antén, parametry náhradního modelu kojence a způsob měření byly
nejprve odladěny v řadě simulací v prostředí Sim4Life a poté ověřeny praktickým experi-
mentem v laboratoři na fantomech kojence s odpovídajícími dielektrickými vlastnostmi. Bylo
zjištěno, že dýchání za určitých podmínek monitorovat lze, ale srdeční aktivita bude vyžadovat
další zkoumání.

Klíčová slova
UWB anténa, radar, životní funkce, kojenec

ABSTRACT

Antenna for Monitoring Respiratory and Cardiac Activity of Infants Using UWB
Radar
The aim of the thesis was to verify the feasibility of non-contact vital functions monitoring
in neonates and infants using ultra-wideband radar. The motivation is to improve commonly
used systems (breathing monitor, oxymetry), because every breathless moment can be fatal
for infants. In this work, a suitable UWB antenna element was selected and location with
highest sensitivity to movements associated with respiration and heart function was chosen.
The location of the antennas, the infant model and the method of measurement were tested in
simulator of electromagnetic field Sim4Life and then verified by an experiment in the labora-
tory on phantoms with same dielectric properties as infants. It has been found that respiration
can be monitored, but hearth activity will require further investigation.

Keywords
UWB antenna, radar, vital functions, infant
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

RMAX m maximální dosah radaru

Z Ω vlnová impedance

εr - relativní permitivita prostředí

c m·s−1 rychlost světla ve vakuu

vp m·s−1 rychlost šíření elektromagnetické vlny prostředím

|S11| dB modul vstupního činitele odrazu

Seznam zkratek

Zkratka Význam

SIDS Syndrom náhlého úmrtí kojence
CNS Centrální nervová soustava
EKG Elektrokardiograf
EIT Elektrická impedanční tomografie
UWB Ultra-širokopásmový
CW Kontinuální vlna
CT Počítačová tomografie
CMP Cévní mozková příhoda
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1 Úvod

Mezi nejčastější příčiny úmrtí u zdravě narozených dětí do jednoho roku věku patří SIDS a
řada respiračních příčin. SIDS - syndrom náhlého úmrtí kojence - je stav, kdy novorozenec či
kojenec ve spánku zemře z nevysvětlitelné příčiny. Ve vyspělých zemích postihuje asi 1:1000
dětí [1].

K zástavě dýchání u novorozenců dochází hned z několika příčin. Může jít o dušení před-
měty v postýlce nebo o samovolnou zástavu dýchání (tzv. spánková apnoe). Apnoe je dechová
pauza trvající déle než 20 sekund, při které dojde k poklesu saturace krve kyslíkem, a která po
delší době vede s orgánovým selháním a smrti. Její příčiny jsou hlavně obstruktivní (uzavření
dýchacích cest v některých polohách nebo z důvodu zánětů) a centrální (CNS přestane dávat
povely k dýchacím pohybům - časté u nedonošenců) [2].

Z těchto důvodů je potřeba novorozence a kojence monitorovat. U dospělých pacientů se
k monitorování dechové a srdeční aktivity používají přístroje EKG, pulsní oxymetry, EIT,
tenzometrické pásy, analyzátory vydechovaného vzduchu aj. Všechna tato zařízení vyžadují
přímý kontakt s pacientem. U novorozenců a kojenců se takovýmto kontaktním metodám
snažíme vyhnout, protože by pro ně mohly být stresující, nepohodlné a při delším monitorování
by mohly způsobovat otlaky nebo vyrážky.

Z toho důvodu se v péči o takto malé pacienty využívají monitory dechu v podobě deček
pod matrací, které kontrolují, zda dochází k dýchacím pohybům. Pokud dečka takový pohyb
nezaznamená, spustí se světelný i zvukový alarm.

Výhodou dečkových monitorů je jejich dostupnost a nízká cena, takže se nepoužívají jen k
monitorování novorozenců ve zdravotnických zařízení, ale běžně i doma k hlídání kojenců při
spánku.

Mají ale také řadu nevýhod, které vyplývají z jejich konstrukce - pohyby dítěte vyhodnocuje
nejčastěji velmi citlivý piezoelektrický snímač umístěný na stlačitelné desce, která se vkládá
pod matraci. Protože je senzor tak citlivý, může být ovlivňován klimatizací, průvanem z oken,
otřesy kroků, ale i třeba mobilními telefony. Všechny tyto vlivy se senzoru mohou jevit jako
pohyby dítěte a zpozdit nebo zabránit tak spuštění alarmu v případě, že dítě přestane dýchat
[3].

Zároveň také může docházet k falešným detekcím zástavy dýchání, což je pro ošetřující per-
sonál vždy stresující zážitek. Za falešné detekce může například příliš tvrdá matrace, pod kterou
je monitorovací dečka umístěna. Měkčí matrace ale nejsou doporučovány, protože s jejich uží-
váním je spojen větší výskyt SIDS a spánkových apnoí.

Protože dečkové monitory nejsou stoprocentně spolehlivé, je potřeba vytvořit jiný systém
monitorace, který by fungoval lépe. Zde se nabízí možnost použití UWB radaru, kterým by
byl kojenec monitorován z jiné strany a pomocí jiného principu. V ideálním případě by pak
oba tyto systémy - dečka a UWB radar - mohly fungovat společně a vzájemně se kontrolovat,
čímž by se omezilo množství falešně vyhodnocených stavů.
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1.1 Použití radarů v medicíně

1.1.1 O radarech

Radar (Radio Detection and Ranging) je zařízení, které využívá rádiové vlny k určení vzdá-
lenosti nebo rychlosti měřených objektů. Každodenně využíváme radary k predikci počasí,
řízení letového provozu, odhadu tvaru terénu, měření rychlosti automobilů, nebo jako detektor
pohybu v bezpečnostních systémech a u automaticky spínaného osvětlení.

Blokové schéma radarového zařízení je ukázáno v obrázku 1. V závislosti na typu radaru a
jeho použití se funkční bloky mohou lišit, obecně ale vždy obsahuje zdroj elektromagnetického
vlnění, alespoň jeden anténní element, který vysílá toto vlnění do prostoru a přijímací anténní
element, který může být shodný s vysílacím, a kterým jsou přijímány odrazy od okolních
objektů.

Obrázek 1: Blokové schéma radarového zařízení. Převzato a upraveno z [4].

Maximální vzdálenost RMAX , na kterou je radar schopen detekovat okolní objekty, je dána
radarovou rovnicí

RMAX = 4

√
Pt ·G ·Aa ·Ac

Pemin · (4π)2
, (1)

kde Pt je výkon vyzářeného signálu, G je zisk antény, Aa je efektivní plocha antény, Ac efek-
tivní odrazná plocha cíle a Pemin je výkon nejmenšího detekovatelného odrazu [5]. Efektivní
odrazná plocha cíle Ac se pohybuje mezi 0 - 100% jeho geometrické plochy podle toho, jaké
množství elektromagnetického záření dopadajícího na cíl se odrazí zpět k anténě, a jaké pro-
stoupí dovnitř. Poměr intenzity elektrického pole odraženého na rozhraní dvou materiálů vůči
celkové dopadající intenzitě je dán jako

r =
Er

E0
=
Z2cosθ1 − Z1cosθ2
Z2cosθ1 + Z1cosθ2

, (2)

kde θ1 a θ2 jsou úhel dopadu a odrazu elektromagnetické vlny a Z1a Z2 jsou vlnové impedance
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jednotlivých prostředí [6], které lze obecně vyjádřit jako

Z =

√
ωµ0

σ + jωε
(3)

kde µ je permeabilita, σ elektrická vodivost a ε permitivita tkáně nebo prostředí [7].
Obecně lze radary rozdělit na pulzní a s kontinuální vlnou (CW - continuous wave). Radar

s kontinuální vlnou je charakteristický tím, že vysílá a přijímá signál nepřetržitě, musí tedy
obsahovat alespoň dva anténní prvky. Je vhodný k měření rychlosti pohybujících se objektů,
k čemuž využívá Dopplerova principu.

Pulzní radar vysílá energii proti objektům ve velmi krátkých periodických pulzech. Pokud

[…]

2mm, což by vzhledem k nepřesnosti aproximace mohlo být na hranici detekovatelnosti. V
následujících dvou grafech v obrázku 26 jsou v detailu vykresleny přijaté odrazy, které budou
snáze popsatelné než ty v obrázku 23 v sekci výsledků.
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Obrázek 27: Odrazy od fantomu kojence. Každý z grafů vznikl ze série na sebe nezávislých
měření a byl naměřen jinou anténou.

Vzhledem k velikosti balónku představujícího srdce, která je 43 - 47mm a jeho umístění v
levé části hrudníku, je vzdálenost mezi rozhraním vzduch-sval a prvním rozhraním sval-srdce
asi 3 - 4 cm. To při rychlosti šíření elektromagnetické vlny ve svalu rovné 4 cm·ns-1 znamená,
že odraz od srdce se vrátí zpět k anténě 1,3 - 2 ns po odrazu od hrudníku.

Jak vidno v obrázku 26, měřené signály jsou v téměř celém svém průběhu shodné, jen v
čase po 4,5 ns lze pozorovat u obou nezávislých měření odchylku od simultánního průběhu.
Toto zvlnění se objevuje v obou případech v časovém intervalu od prvního odrazu, který
byl přibližným výpočtem určen jako ten, ve kterém dojde k dopadu odrazů od srdce zpět
na anténu. Druhá série měření, která byla naměřena nezávisle na první, i fakt, že je zvlnění
vidět při měření jinou z antén, jen dokazuje, že se nejedná o náhodné zkreslení signálu, ale že
pravděpodobně pochází opravdu od pohybu srdce. Lze tedy říci, že je možné pozorovat změnu
signálu související se srdečnými pohyby.

4.3.3 Limitace, další postup

Pilotní měření pomocí vektorového analyzátoru ukázalo, že měření vitálních funkcí pomocí
radaru by mohlo být proveditelné. Z odhadu rozlišovací schopnosti systému s vzorkovací frek-
vencí 8,5GHz je zřejmé, že k detekci tak malých změn, jaké můžou být způsobené dýcháním a
činností srdce například u nedonošenců, musela by vzorkovací frekvence být alespoň desetkrát
větší, aby to možné bylo. Navazující měření by se tedy měla ubírat tímto směrem.

Při měření radarem, kde bude přesně znám tvar vysílaného pulzu, by mělo být snadné
dekorelovat přijaté odrazy a původně vyslaný pulz a tím přesněji určit pozice rozhraní, od
kterých se odrazy vrací a sledovat jejich změnu v čase. V této práci bylo zjištěno, že lze
pozorovat změnu v přijatých odrazech, která souvisí s vitálními funkcemi. Dýchání, je možné
nejlépe určit z nejsilnějšího echa od prvního rozhraní vzduch-sval. Mezi posunem maxima
tohoto odraženého pulzu v čase a zvětšujícím se obvodem hrudníku při nádechu je lineární
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závislost, která je vidět i v signálech naměřeném vektorovým analyzátorem.
Problém nastává při detekci srdečních pohybů. Čím dál je rozhraní dvou prostředí od

antény, tím je amplituda přijatých odrazů menší (2). Zároveň prodleva mezi přijatými echy,
která je přímo úměrná dvojnásobku vzdálenosti rozhraní a nepřímo rychlosti šíření elektro-
magnetické vlny v dielektriku, je srovnatelná s délkou vyslaného pulzu. Tím pádem dochází
k částečnému překryvu s odrazem od hrudníku, od kterého je ten od srdce těžko odlišitelný.
Proto by bylo vhodnější pracovat s dekorelovanými průběhy.

Dále by bylo vhodné vytvořit takový fantom, který by umožnil simulovat souběžně decho-
vou i srdeční aktivitu. Ze simulací se zdá, že ani při zvýšení vzorkovací frekvence radaru nebude
možné na takto zjednodušeném fantomu zaznamenat srdeční rytmus. Jak už bylo zmíněno v
úvodu této práce, je pravděpodobné, že detekovatelný signál související s aktivitou srdce vůbec
nepochází z odrazů z rozhraní srdce-okolní tkáň, ale z např. z plnění velkých cév či z drobné
pulzace povrchových tepen. Proto by bylo vhodné zamyslet se nad realizací fantomu, který by
alespoň částečně zahrnoval cévní soustavu.
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5 Závěr

V rámci této práce byl vybrán širokopásmový anténní prvek vhodný pro monitorování vitálních
funkcí. Motýlkový dipól byl zvolen pro své přijatelně malé rozměry, snadnou výrobu a nízkou
cenu, a hlavně kvůli šířce pásma v rozsahu 1 - 5GHz, ve kterém anténa pracuje efektivně.

V simulátoru Sim4Life byl vytvořen zjednodušený model kojence, který umožňoval v ně-
kolika krocích nasimulovat dýchací pohyb a aktivitu srdce. Pomocí něj byla vytvořena série
simulovaných odrazů, na kterých byl testován detekční algoritmus.

Dále byla v simulátoru provedena série měření, která měla ukázat nejlepší pozici antény
vzhledem k monitorovanému novorozenci. Jako optimální možnost vyšla anténa orientovaná
vertikálně vůči ose těla, umístěná přibližně ve vzdálenosti 50 cm od hrudníku. Vzhledem k
možnému pohybu novorozence po prostoru postýlky či inkubátoru je vhodné použít alespoň
dva anténní elementy.

Praktický experiment ukázal, že za určitých podmínek by dechová aktivita pomocí radaru
měla být snadno a přesně detekovatelná. Monitorování srdce bude třeba lépe prozkoumat v
experimentu s fantomem, který by umožňoval věrněji simulovat činnost srdce. I v případě, že
by se v budoucnu podařilo širokopásmovým radarem monitorovat pouze dýchání, byl by to
vzhledem k motivaci práce - nahrazení nebo vylepšení systémů k monitoringu dětské spánkové
apnoe a SIDS - stále úspěch.
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