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POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Anténa pro monitoraci dechové a srdeční aktivity kojenců pomocí UWB radaru
Jméno autora: Bc. Iveta Kropáčková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Elektromagnetického pole
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Vrba, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra EM pole, FEL - ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání diplomové práce hodnotím jako náročnější. Teoretickým cílem této diplomové práce byl návrh mikrovlnné antény a
její implementace do systému pro monitoraci dechové a srdeční aktivity kojenců pomocí UWB radaru. Experimentálním
cílem pak bylo tento systém laboratorně sestavit (v laboratoři FBMI) a následně provést pilotní měření pro ověření jeho
reálných vlastností.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo v celé své šíři splněno. Studentka vybrala vhodný typ mikrovlnné antény a navrhla polohy antén UWB radaru
tak, aby došlo k pokrytí celého prostoru inkubátoru. Pro tento účel vytvořila numerický model celého systému, který pak s
pomocí simulátoru EM pole (Sim4Life) optimalizovala. Dále také vytvořila algoritmus pro vyhodnocení simulovaných i
naměřených radarových signálů. Následně realizovala experiment, s jehož pomocí ověřila reálnou funkčnost daného
systému. V diskuzi pak studentka detailně popsala limitace takového systému, což hodnotím velmi kladně.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Konzultant této diplomové práce (Ing. Ondřej Fišer, PhD., FBMI-ČVUT) i já jsme se shodli na tom, že studentka pracovala na
zadaném úkolu velmi samostatně. Byly dodrženy dohodnuté termíny konzultací i zadaných úkolů a realizací. Velmi oceňuji
kvalifikovaný přístup studentky k samotné realizaci zadaného systému, a také k jeho měření v laboratoři FBMI.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Studentka využila znalostí, které byly získány studiem zejména z oblasti vysokofrekvenčních měření a šíření EM vln
v biologických tkáních. Výsledky této diplomové práce budou dále využity pro další výzkumnou činnost v oblasti mikrovlnné
diferenční tomografie.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Diplomová práce je přehledně a logicky členěna. Vyznačuje se velmi pečlivou grafickou úpravou. Obsahuje jen minimum
drobných stylistických nedostatků, zcela v únosné míře.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Studentka citovala celkem 26 publikací, z nichž většina jsou aktuální odborné články, které mají přímou návaznost na téma
diplomové práce. Lze konstatovat, že diplomantka dodržela správné postupy při citování zdrojů, které použila při psaní své
diplomové práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jak bylo již konstatováno v jednotlivých komentářích, studentka pracovala na své DP svědomitě a soustavě po téměř
celou dobu svého magisterského studia na FEL. Studentka prokázala svoji schopnost samostatně řešit zadaný úkol.
Všechny získané výsledky jsou kvalitně prezentovány a popsány v dostatečné míře. Vizuální stránka DP je na vysoké
úrovni.

Výsledky získané v této diplomové práci budou dále využitelné pro další výzkumnou činnost v oblasti monitorace
vitálních funkcí kojenců pomocí UWB radaru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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